
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE COMUNALĂ GREACA NR. 26
COMUNA GREACA, JUDEŢUL GIURGIU
Str. Principală, nr. 133, cod poştal 087120
Tel/fax 0246/246042
E~mail : gr.greaca@bec.ro

HOTĂRÂRE
privind admiterea propunerii de candidatură a domnului Caţaonu Marian

pentru funcţia de primar al comunei Greaca, judeţul Giurgiu, la alegerile locale
din data de 09 iunie 2024 din partea Partidului Naţional liberal

Având în vedere:
prevederile art. 26, alin.(13), art.27, alin. (1), lit. b), art. 46, art.47,

alin.(1), art.51, alin. (1) şi (5), art. 52, alin.(2) şi art. 54 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea
autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea legii administraţiei publice locale nr.
215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,
cu modificările şi completările ulterioare;

prevederile H.G. nr. 199/2024 privind aprobarea calendarului acţiunilor din
cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European
din anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024;

prevederile Hotărârii nr. 7H/02.04.2024 a Biroului Electoral Central privind documentele
pe care trebuie să le conţină dosarele de candidatură care vor fi depuse la birourile electorale de
circumscripţie la alegerile locale din anul 2024;

propunerea de candidatură a domnului Caţaonu Marian pentru funcţia de
primar al comunei Greaca, judeţul Giurgiu, la alegerile locale din data de 09 iunie 2024 din partea
Partidului Naţional liberal şi înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripţie nr. 26 Greaca la nr.
57/30.04.2024 ;

Examinând conform art.47 şi 49 alin.(2) din legea nr. 115/2015 cu modificările şi completările
ulterioare, respectarea condiţiilor legale pentru ca o persoană să poată candida cât şi respectarea
condiţiilor de fond şi de formă ale listei de susţinători, se constată îndeplinirea condiţiilor prevăzute de
lege.

În temeiul prevederilor art. 52 alin.(2) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor
administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum
şi pentru modificarea şi completarea legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi
completările ulterioare;

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE COMUNALĂ NR. 26 GREACA

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Admite propunerea de candidatură, la alegerile locale din data de 9 iunie 2024, pentru
funcţia de primar al comunei Greaca, a domnului Caţaonu Marian din partea Partidului Naţional liberal.



-2-
Art.2. Prezenta hotărâre se aciueze la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Biroului Electoral de

Circumscripţie nr. 26 Greaca şi pe pagina de internet www.primariagreaca.ro .
Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de cel mult 48 de ore de la data afişării

propunerii de candidatură, la Judecătoria Giurgiu de către cetăţeni, partidele politice, alianţele politice şi

alianţele electorale.

C f\ t ulfh'Nr. OJ l_...,.u........... --'~~1'-L_.L....L-_2024

PREŞEDINTE,
-~~'"<J~...._,VJ'OR ALEX NORU IONEL

LOCŢIITOR,
SECRETAR GENERAL MINCIU MARIANA

~

Flămînzeanu Valentina reprezentant PSD______;l/;...,~11-----..---

Vasilache Georgeta-Vasilica reprezentant US l----____;~a::::::;._ _

Vasilache Marius-Traian reprezentant UDMR.__-=--.....l...-----

Preda Tudor reprezentant PRO România. ~____; _


